Ea sunt: crudelitatis facinora non necessaria – complurium cum laicorum tum ecclesiasticorum hominum caedes –; item excidia inutilia – igniferarum glandium coniectio in sancta hispanae gentis monumenta, qualia templum B. M. V. de Columna et coenobium cui “La Rábida” nomen; in valetudinaria etiam ac puerorum scholas; denique, obstinato consilio, in urbes non munitas –; quae quidem omnia sunt laesae intelligentiae scelera patrata insipientibus vel consentientibus illis, qui rei publicae gerendae partes de iure – ut aiunt – adhuc apud Exteros agunt.

Atqui consulto solum ista hic memorantur, – praetermissis, nostrae honestatis et patrii pudoris gratia, innumeris criminibus et direptionibus, quae communis dementiae quidam veluti fluctus obruens hispanici soli partem secum traxit –; ex ipsa enim talium flagitiorum commissione colligitur eam saevitiam deletricem non necessariam atque inanem aut praescriptam esse aut reprimi non posse ab illis Status moderatoribus dictis, qui, praeterea, nec uno verbo reprehensionis aut satisfactionis vel minimum humanum sensum aut correctionis consilium protulerunt.

Haec igitur omnia veridica summa exposita, perhumana maerentis animi communicatione, ad externos clarissimos in doctrina et in magisterio collegas, comiter simul advocata necessitudine pro servanda humana ratione vitae, deferre volumus.

Salmanticae, VI kal. Oct. MCMXXXVI.

RECTOR

*Michael de UNAMUNO*

(Salamanca, Archivio Casa Museo Unamuno, 69/22)